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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje přípravě a charakterizaci hydrogelů na bázi obnovitelných

biopolymerních materiálů a kyselé syrovátky, která je jako vedlejší produkt mlékárenské

výroby v současnosti obtížně dále využitelná. Teoretická část popisuje negativní dopady

sucha na krajinu a kvalitu půdy a možnosti, jak těmto negativním vlivům předcházet,

zejména pomocí aplikace hydrogelů. V této části se dále uvádí přírodní suroviny, které

nacházejí využití při výrobě biodegradabilních hydrogelů a možnosti jejich aplikace

v zemědělství. Praktická část je věnována přípravě hydrogelů na bázi celulózy, kyseliny

polymléčné a polyvinylalkoholu, síťované kyselinou citronovou o různých koncentracích a

jejich následné charakterizaci. Byly studovány zejména jejich strukturní vlastnosti,

schopnost absorpce a reabsorpce za různých podmínek včetně stanovení retenčních

schopností v půdě. Dále byla hodnocena biodegradace v půdě a vliv aplikace hydrogelu na

klíčivost a růst testovaných rostlin. Na základě získaných výsledků byl zhodnocen potenciál

připravených hydrogelů pro jejich využití v zemědělství.

Klíčová slova: hydrogely, syrovátka, kyselina citronová, kyselina polymléčná,

polyvinylalkohol

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the preparation and characterization of hydrogels based on

renewable biopolymer materials and acid whey, which as a by-product of dairy production

is currently difficult to further utilize. The theoretical part describes the negative effects of

drought on the landscape and soil quality and the possibilities of how to prevent these

negative effects, especially by using hydrogels. In this section, natural raw materials that

find use in the production of biodegradable hydrogels and the possibilities of their

application in agriculture are also presented. The practical part is devoted to the preparation

of hydrogels based on cellulose, polylactic acid and polyvinyl alcohol, cross-linked with

citric acid of various concentrations and their subsequent characterization. Their structural

properties, ability to absorb and reabsorb under different conditions were studied, including

the determination of retention abilities in the soil. Furthermore, the biodegradation in the soil

and the effect of hydrogel application on the germination and growth of the tested plants

were evaluated. Based on the obtained results, the potential of the prepared hydrogels for

their use in agriculture was evaluated.

Keywords: hydrogels, whey, citric acid, polylactic acid, polyvinyl alcohol
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ÚVOD

V současné době se sucho a nedostatek srážek stává celosvětovým problémem v důsledku

klimatických změn. Předpokládá se, že se bude v dalších letech sucho vyskytovat častěji a

mít delší trvání. Jedná se o globální problém, týkající se všech kontinentů. Sucho má silně

negativní dopad v zemědělství, především na kvalitu půdy, kdy vlivem sucha dochází

k erozi a dalším negativním faktorům, vedoucím ke snížení retenčních schopností

zemědělské půdy. Negativně je pak ovlivněna sklizeň pěstovaných plodin, což vede

k významné ztrátě výnosů.

Jednou z možností řešení tohoto problému může být aplikace hydrogelů, což jsou materiály

mající schopnost reverzibilně poutat srážkovou či závlahovou vodu v půdě a zpřístupňují ji

rostlinám, především v období sucha. Kromě toho mají vliv na strukturu půdy, podporují

mikrobiologickou aktivitu v půdě a stimulují růst rostlin.

V současné době jsou na zemědělském trhu již dostupné komerční hydrogely na bázi

ropných produktů, které jsou však obtížně rozložitelné, neekologické a představují zátěž pro

životní prostředí. Také vysoké náklady na výrobu syntetických hydrogelů omezují jejich

aplikaci v zemědělství.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyvinout ekologicky šetrné hydrogely na bázi

přírodních, plně rozložitelných, běžně dostupných a nízkonákladových surovin, které

nezatěžují životní prostředí. Hlavní složku představuje kyselá syrovátka, která vzniká jako

vedlejší produkt při výrobě čerstvých sýrů a tvarohu. Díky vysoké nutriční hodnotě

syrovátky, bude hydrogel, kromě vody také cenným zdrojem důležitých živin pro rostliny.

Využitím syrovátky při výrobě hydrogelu se zároveň přispěje ke snížení množství tohoto

obtížně využitelného mlékárenského odpadu.

Tato práce popisuje přípravu a charakterizaci biopolymerního hydrogelu na bázi kyselé

syrovátky, derivátů celulózy s přídavkem polylaktidu a polyvinylakoholu za účelem jeho

aplikace v zemědělství s cílem udržet vodu v půdě a snížit negativní dopady sucha na

zemědělství.
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1 SUCHO V KRAJINĚ

Sucho je v České republice dlouhodobým problémem. Zvýšení výskytu oblastí sucha je

jedním z projevů globální změny klimatu, mezi jejíž hlavní projevy patří změna teplot

vzduchu, nárůst počtu hydrometeorologických extrémů (povodně, sucha) nebo rozložení

srážek. Definice sucha bývá nejčastěji vztažena k množství srážek. Jedná se o jev způsobený

deficitem srážek, který následně vede k poklesu množství vody v krajině [1].

Kombinace negativních dopadů sucha je v České republice velmi výrazná především na jižní

Moravě, kde se nedostatek srážek a vyšší teploty vzduchu projevují nejvíce. Pro rostliny je

ideální lehký, několik dní trvající déšť, který pomáhá doplnit zásoby vody v půdě. Tyto deště

jsou v současné době spíše vzácné. Období sucha jsou protínána krátkodobými srážkami o

vysoké intenzitě, které z krajiny rychle odtékají a místo aby půdu zavlažily, spíše způsobují

její trvalou degradaci [1].

1.1 Rozdělení sucha

Sucho se dělí obvykle do čtyř kategorií, a to na sucho meteorologické, hydrologické,

zemědělské a socioekonomické. Meteorologické sucho je záporná odchylka srážek od

normálu během určitého časového období [2].

Hydrologické sucho se projevuje deficitem v podzemních i v povrchových vodách (jezera,

rybníky, vodní toky, přehrady). Tento typ sucha se projevuje až po nějakém čase po příchodu

sucha meteorologického a může probíhat i poté, co meteorologické sucho již odeznělo [2].

Zemědělské sucho souvisí s neúrodou zemědělských plodin citlivých na sucho (zejména

pšenice ozimá, ječmen jarní). Problematické je hlavně jarní sucho v kombinaci s vysokými

teplotami a větrem [2].

Socioekonomickým suchem se rozumí negativní dopady sucha na člověka a jeho

hospodářské aktivity. Jde tedy zejména o ohrožení zemědělské produkce, průmyslu,

turistického ruchu nebo dodávky pitné vody [2].

1.2 Negativní dopady sucha na kvalitu půdy

Nedostatek vody v půdě má negativní vliv na zemědělství a s ním související rostlinnou

produkci. Kolísání obsahu vody v půdě se projevuje několika způsoby. Viditelným

problémem je snížení dostupnosti vláhy pro rostliny, které následně uvadají. Dalším

problémem je snižování obsahu organické hmoty v půdě a ta poté může být více náchylná

k alkalizaci nebo salinizaci. Rovněž má sucho vliv na půdní mikroorganismy a jejich

aktivitu. Půda má pak problém zadržet vodu a živiny, ztrácí své retenční schopnosti a

možnost rozkládat organickou hmotu. V neposlední řadě také ztrácí schopnost odolávat

erozním jevům. Sucho má v zemědělství vážné dopady, jak z hlediska kvantity, tak i kvality

produkce [3].

2 HYDROGELY

Hydrogely v současné době patří ke slibně se rozvíjejícím materiálům, jejichž popularita

v zemědělství neustále roste. Jedná se o polymerní materiál, který vykazuje schopnost

bobtnat a zadržovat významnou část vody ve své struktuře, ale zároveň je ve vodě

nerozpustný. Schopnost hydrogelů absorbovat vodu vyplývá z hydrofilních funkčních

skupin (–NH2, –COOH, –OH, –CONH2, –CONH– nebo –SO3H) navázaných na polymerní

řetězec, zatímco jejich odolnost vůči rozpouštění vzniká zesíťováním jednotlivých řetězců

[4].

Při přípravě hydrogelu se používají převážně monomery hydrofilní, někdy lze však použít

také hydrofobní monomery, například k regulaci vlastností pro specifické aplikace. Mezi

hydrofilní monomery se řadí například vinylalkohol, naopak mezi hydrofobní monomery

patří většina monomerů syntetických [4].

Z chemického hlediska může být struktura hydrogelů různá. Mohou být amorfní

(nekrystalické), semikrystalické (směs amorfní a krystalické fáze) nebo krystalické. Na

stupni krystalinity následně závisí mechanické vlastnosti hydrogelu [4].


[…]


to díky jeho vlastnosti zadržet vodu ve své struktuře a postupně ji při období sucha

zpřístupňovat rostlinám.
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Obrázek 36: Porovnání počtu vyklíčených semen řepky pro různé vzorky hydrogelů

Naopak u hořčice měl kladný vliv na klíčivost hydrogel A6 a rovněž kladný vliv na klíčivost

měl čistý hydrogel D, jak lze pozorovat na obrázku 37. To může být dáno tím, že hořčice

není citlivá na látky obsažené v půdě.

Obrázek 37: Porovnání počtu vyklíčených semen hořčice pro různé vzorky hydrogelů

Na obrázku 38 a 39 lze porovnat výšku vyklíčených rostlin až do 12./13. dne. U řepky lze

pozorovat, že hydrogel A4 měl velmi pozitivní vliv na růst a naopak vzorek bez hydrogelu

vyrostl rychle, ale 10. den se růst zastavil a dosáhl nakonec nejmenšího vzrůstu. Obecně lze

tedy říci, že rostliny s A6 vyrostly rychle, ale pak se jejich růst zastavil, naopak rostliny

s hydrogelem, jenž obsahovaly méně PVA, hydrogely A4, rostly pomaleji, ale déle a dosáhly
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vyššího vzrůstu. Vysoká koncentrace hydrogelu v půdě může způsobit následné okyselení

půdy v důsledku přítomnosti kyselé syrovátky, která může ovlivnit počáteční růstovou fázi

rostliny [11].

Obrázek 38: Porovnání výšky vyklíčených semen řepky pro různé vzorky hydrogelů

U hořčice byla situace trochu jiná. Zde obsah PVA v hydrogelu neměl příliš významný vliv.

Hořčice rostla lépe v půdě s hydrogelem bez PVA. Obecně výška hořčice byla v průměru o

3 cm větší než řepka (Obrázek 39).

Obrázek 39: Porovnání výšky vyklíčených semen hořčice pro různé vzorky hydrogelů

Duřpeková a kol. (2022) sledovali vliv hydrogelu s přídavkem 10 % PLA na klíčivost a

výšku rostlin. Oproti rostlinkám v půdě bez hydrogelu vykazovaly všechny rostliny ve

vzorcích půdy doplněné hydrogelem vyšší růst asi o 2 cm ve srovnání s kontrolními
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vzorky [11]. Výsledky této studie se tedy velmi blíží této studii, kde hořčice v půdě

s obsahem hydrogelu vykazovala v průměru o 3 cm vyšší růst než hořčice v půdě bez

hydrogelu.

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl vývoj a charakterizace biodegradabilních hydrogelů pro

zemědělské aplikace na bázi přírodních, dostupných a levných surovin. Hydrogely byly

připraveny z kyselé syrovátky, dvou typů derivátů celulózy a síťovadla kyseliny citronové.

Nejprve byly hydrogely posuzovány z hlediska jejich struktury. Povrch hydrogelů se stal

s přidáním PVA/PLA drsnějším a mnohem více homogenním. Také obsahoval méně

strukturních prasklinek.

Z hlediska mechanických vlastností bylo dosaženo očekávaných výsledků. Tažnost se

snižovala s přídavkem PVA a vyšší byla u vzorků s PVA než u vzorků s PLA.

Při měření absorpčních charakteristik byla zaměřena pozornost především na kinetiku

bobtnání a retenci vody v půdě. Byla naměřena schopnost nabobtnání až 1500x a schopnost

reabsorpce minimálně 10 cyklů u PVA hydrogelů. Oproti půdě bez hydrogelu dosahují půdy

s obsahem hydrogelů zvýšené schopnosti zadržet vodu, a to v průměru o 3,5 %.

U degradačních charakteristik byla využita metoda pomocí plynové chromatografie. Byla

zjištěna zvýšená stabilita PVA hydrogelů v půdě oproti hydrogelům bez PVA. Vzorky s

vyšším obsahem PVA byly v půdě stabilnější díky lepšímu zesíťování. Tato vyšší stabilita

v půdě poté vede k prodloužení životnosti hydrogelů.

V neposlední řadě byl studován vliv hydrogelu s PVA na růst rostlin. Byl zjištěn pozitivní

vliv na klíčivost semen a růst rostlin. U řepky vyklíčilo v průměru o 2 semínka více v půdě

s hydrogelem než v půdě bez hydrogelu. U hořčice vyklíčilo v průměru o 4 semínka více v

půdě s hydrogelem než v půdě bez hydrogelu. Výsledky rrůstu nebyly tak výnamné, jak bylo

očekáváno. Přídavek PVA neměl na růst rostlin příliš pozitivní vliv.

Ve výsledku lze tedy shrnout, že jako nejlepší se jeví hydrogel s 1% obsahem PVA

(vzorek A4) díky nejvyšší absorpční kapacitě a největší schopnosti zadržet vodu v půdě.

Z hlediska stability hydrogelu v půdě se jeví vzorky s 5% obsahem PVA (vzorek A6), které

dosáhly největšího stupně zesíťování a proto v půdě vydržely nejdéle stabilní.

Výsledky této diplomové práce ukázaly, že tyto hydrogely vykazují dobré absorpční

vlastnosti, mají schopnost zvýšit retenční schopnosti v půdě, jsou rozložitelné a mají

pozitivní vliv na růst rostlin. Mohou tak být vhodnou alternativou ke komerčním produktům

na bázi ropných produktů momentálně již dostupných na trhu.
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% procenta

°C stupně Celsia

CA kyselina citronová

Na-CMC Sodná sůl karboxymetylcelulózy

HCl kyselina chlorovodíková

HEC 2-hydroxyetylcelulóza

IPN interpenetrační polymerní hydrogel

min minuta

mm milimetr

PLA kyselina polymléčná

PVA polyvinylalkohol

PVC polyvinylalkohol
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