Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Magdalena Žalková
Studijní program: N0722A130001 Inženýrství polymerů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Mgr. Silvie Duřpeková, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:
Hydrogely na bázi biopolymerních materiálů pro zemědělské aplikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Při sepisování diplomové práce se studentka zaměřila na problematiku sucha v krajině včetně popisu negativních vlivů sucha na kvalitu zemědělské půdy. Dále ve své diplomové práci popisuje možnosti využití biopolymerních absorpčních materiálů pro zvýšení retenčních vlastností půdy. Během sepisování získala studentka mnoho informací o polymerních materiálech, zejména o hydrogelech a jejich využití v zemědělství. Studentka měla o danou problematiku zájem a pracovala zcela samostatně. Oceňuji také její pozitivní přístup k práci v laboratoři a velmi přínosně hodnotím také komunikaci v anglickém jazyce při spolupráci a konzultacích v laboratoři se zahraničními kolegy.

Diplomová práce je po formální stránce dobře zpracovaná. V teoretické části mám mírné výhrady k jednotlivým kapitolám, které mohly být více rozvedeny či doplněny o obrázky nebo schémata. U kapitoly popisující materiály pro přípravu biopolymerních hydrogelů bych ocenila zmínku i o dalších typech biopolymerů vhodných pro přípravu ekologicky šetrných hydrogelů a doplnění více informací o daných materiálech ze zahraniční odborné literatury.

V experimentální části diplomové práce studentka popisuje přípravu a jednotlivé metody charakterizace hydrogelů na bázi kyselý syrovátky, derivátů celulózy a dvou typů polymerů-PLA a PVA. Z důvodu velkého množství dat a lepších výsledků absorpčních charakteristik, byly pro další experimenty použity hydrogely s PVA, u nichž byly následně porovnávány vlastnosti s ohledem na jednotlivé koncentrace PVA a množství použitého síťovadla. Provedená měření a dosažené výsledky byly pro vypracování této práce plně dostačující a odpovídají stanoveným cílům. Ve výsledkové části mám však mírné výhrady k popisu a diskusi jednotlivých výsledků charakterizace, kde by dosažené výsledky mohly být přesněji formulovány, více diskutovány a srovnány s výsledky z odborné literatury. Také grafické zpracování výsledků mohlo být na lepší úrovni. U výsledků popisující hodnocení vlivu aplikace hydrogelu na klíčivost a růst rostlin by mohly být tyto výsledky doplněny o obrázky zaznamenávající průběh klíčení a růstu během experimentu.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 3 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Tuto práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Jaké další metody charakterizace by jste u připravených materiálů použila (zejména s ohledem na jejich využití v zemědělství)?

Popište reakci kyseliny citronové s deriváty celulózy, k čemu dochází během síťování hydrogelu, jaký má vliv kyselina citronová na vlastnosti hydrogelů?

Jaké jsou výhody/nevýhody použití syntetických / přírodních hydrogelů v zemědělství? Popište zásadní rozdíly mezi nimi.

Ve Zlíně dne 19. 05. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce